2

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
при УФНС России по Республике Мордовия

15 марта 2018				                                                                № 1

	Председатель Общественного совета:
скретарь Общественного совета:

	Вдовин С.М

Талалаева Н.А.

	Присутствовали:
Члены Общественного совета:

Аверясов А.А. ,    Кондрашкина И.И.,    Грановская Н.А., Пакшин К.П., Филиппова Н.А, Хохлов В.А, Крутов В.А

Руководитель УФНС России по Республике Мордовия

Заместители руководителя УФНС России по Республике Мордовия

Вишнякова С.В.

 Бояркина С. А., Кабанов А.Ф., Чушников О.А.

	Начальники (зам.нач.) отделов   Управления
(специалисты отделов Управления)

	Волгин Ю.Н., Кувшинова Л.В., Фомкин Д.Д., Сухарева С.Г., Полушкин В.Ф.,Челмакин Ю.И., Канаева Н.К.,., Синяева Н.А., Назаров О.Н., Дугачева Е.А, Карьгина Н.И. Шведков С.В.,

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открытие заседания Общественного совета.
Вступительное слово Руководителя Управления Федеральной налоговой службы  С.В. Вишняковой.
2. Подведение итогов деятельности Общественного совета при Управлении ФНС России по Республике Мордовия за 2017 год.
Докладывает: Вдовин С.М., председатель Общественного совета.
2. Об итогах деятельности  Управления ФНС России по Республике Мордовия в  2017 году и задачах, стоящих перед налоговыми органами республики на 2018 год. Докладывает:  Вишнякова С.В. руководитель УФНС России по Республике Мордовия.

3. Обсуждение  Плана работы Общественного совета на 2018 год. Докладывает С.М. Вдовин.

1.СЛУШАЛИ:

 «О  деятельности Общественного совета при УФНС России по Республике Мордовия в 2017 году»  председателя Общественного совета при УФНС России по Республике Мордовия  Вдовина С.М.
За 2017 год  проведено 3 заседания Общественного совета, на которых  были обсуждены  следующие вопросы:
1. О формировании нового состава Общественного Совета:  В соответствии с Положением об Общественном совете  при Управлении Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия, утвержденного приказом Управления от 06.02.2014 №01-08-12/0086@ срок полномочий членов Общественного совета первого состава  истек  в апреле 2017 года.  В установленный срок сформирован новый состав, а также избраны Председатель и заместители.
2.  О новом интерактивном сервисе для обращения в Общественный совет и избрании рабочей группы по  работе с обращениями.
  С января 2017 года  на сайте ФНС  России начал работу новый  интерактивный сервис, позволяющий налогоплательщикам – пользователям официального Интернет-сайта обратиться в Общественный совет как при ФНС России, так и при территориальных органах ФНС России.
Для рассмотрения обращений граждан и организаций по вопросам, находящимся в компетенции Общественного совета была создана  Рабочая группа  по рассмотрению обращений граждан из числа членов Общественного совета. В состав Рабочей группы избраны:
1. Кондрашкина Ирина Ивановна
2. Филиппова Наталья Алексеевна
3. Пакшин Константин Павлович – руководитель группы
4. Хохлов Виктор Алексеевич
        На данный сервис обращений от налогоплательщиков за отчетный период  не поступало.
3. Вопросы, связанные с переходом на новую систему применения контрольно-кассовой техники. В 2017 году начала свое действие реформа в сфере применения контрольно-кассовой техники (далее — ККТ), предусмотренная Федеральным законом от 03.07.2016 № 290-ФЗ, создавшим новую редакцию Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ, её можно назвать исторической, поскольку она несет кардинальные изменения. Подробно было доложено  о преимуществах, которые несет новый порядок для государства, налогоплательщиков и потребителей и задачах налоговых органов.
        4. Обсуждались предварительные итоги работы по администрированию страховых взносов. В  2017 году Правительством страны перед Федеральной налоговой службой была поставлена чрезвычайно важная задача – в короткие сроки наладить качественное администрирование страховых взносов.  Налоговым органам республики предстояло обеспечить высокую платежную дисциплину, урегулировать переданную фондами задолженность и не допустить образования новых долгов.
    5. Оценка достоверности сведений в Едином государственном реестре юридических лиц».  О  мероприятиях   налоговых органов  республики, направленных  на выявление  и пресечение деятельности фиктивных организаций:
о проверках массовых адресов регистрации организаций  на наличие их по заявленному в ЕГРЮЛ адресу;
о проверках налогоплательщиков, не  представляющих налоговую отчетность более одного года и результатах проведенной работы   - направлении требований о внесении актуальных сведений в отношении адреса.
         6. Члены Общественного совета были проинформированы о предварительных итогах декларационной кампании 2017 года. Объём полученных в отчётном периоде деклараций превысил  аналогичный показатель, сложившийся в целом по году за любой из предшествующих налоговых периодов.
Декларационная кампания является отражением процессов, происходящих в экономике. К числу сфер, оказывающих наибольшее влияние, относится рынок недвижимости. Процессы, происходящие в этой сфере, оказывают влияние как на динамику налоговой базы по гражданам, продающим недвижимость, так и на динамику налоговых вычетов по лицам, приобретающим объекты недвижимости.
В 2017 году благодаря различным государственным программам поддержки строительной сферы характер рынка недвижимости несколько изменился: произошло смещение от вторичного рынка к первичному – больше стали покупать недвижимости непосредственно у застройщика. В результате рост имущественных налоговых вычетов сохранился, а количество налогоплательщиков и налоговая база, формируемая сделками по продаже гражданами своей недвижимости, уменьшились.

1.1. Решили:
Принять к сведению отчет председателя Общественного совета Вдовина С.М.

2.Слушали:

« Об итогах деятельности  Управления ФНС России по Республике Мордовия в  2017 году и задачах, стоящих перед налоговыми органами республики на 2018 год» - руководителя УФНС России по Республике Мордовия Вишнякову С.В. Светлана Викторовна доложила присутствующим об обеспечении поступлений администрируемых доходов в консолидированный бюджет Российской Федерации в 2017 году. Было отмечено, что по сравнению с 2016 годом объем налоговых поступлений увеличился на 110%, в том числе в федеральный бюджет - на 112,5%, в консолидированный  бюджет Республики Мордовия – на 108,6 процента.
67,8% от общего объема налоговых поступлений в 2017 году обеспечили налогоплательщики, осуществляющие следующие виды экономической деятельности:
«Обрабатывающие производства» -  21 млрд. 856 млн. руб.  или  54,4% от общего объема поступлений,
«Строительство» - 2 млрд. 411  млн. руб. или 6%,
«Торговля оптовая и розничная» - 2 млрд. 966 млн. руб., 7,4 процента.
 Отдельно остановилась на вопросах  администрирования страховых взносов во внебюджетные социальные фонды и результатах и других направлениях деятельности налогового ведомства республики.
 В текущем году, - отметила руководитель Управления,  -  перед налоговыми органами республики основные задачи  заключаются  в обеспечении параметров бюджетов всех уровней и сохранению тенденции роста поступлений администрируемых доходов,
совершенствовании налогового администрирования, повышении эффективности взыскания и урегулирования задолженности по платежам и
 в развитию инструментов и методов мотивации налогоплательщиков к добровольному исполнению налоговых обязательств.

2.1. Решили:
Принять к сведению выступление руководителя УФНС России по Республике Мордовия Вишняковой С.В.

3. Слушали:

«По  Плану работы Общественного совета на 2018 год» - Вдовина С.М., председателя Общественного совета. Докладывает Вдовин С.М.
 Обсужден   План работы на 2018 год:
1. Февраль - март
1. Подведение итогов деятельности Общественного совета при Управлении
ФНС России по Республике Мордовия в 2017 году.
1. Итоги деятельности  Управления ФНС России по Республике Мордовия в  2017 году. Задачи, стоящие перед налоговыми органами республики на 2018 год.
1. Июнь
    1) Качество предоставления налоговыми органами республики государственных услуг.
    2) Проведение налоговыми органами республики работы с фиктивными организациями.
1. Сентябрь
   1) Уплата налогов физическими лицами по налоговым уведомлениям.
   2) О внесении изменений  в Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа"

[bookmark: _GoBack]3.1. Решили: При наличии  предложений и замечаний в План работы  внести их в течение недели.

Председатель Общественного совета
при УФНС России по Республике Мордовия                                         С.М. Вдовин
oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf